
 

 

 

 

 

 

 

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje  

MAS Hradecký venkov na období 2021–2027 

 

 

Březen 2021 

Verze 1.0 

 

Dne …… schválil …. (odpovědný orgán MAS) 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

Koncepční část  



 

Obsah 

1. Popis území působnosti MAS a popis zahrnutí komunity do tvorby strategie.................................... 5 

1.1 Vymezení území působnosti MAS pro realizaci SCLLD v období 2021–2027 .......................... 5 

1.1.1 Stručná socioekonomická charakteristika území působnosti MAS ........................................ 6 

1.2 Mapové zobrazení území působnosti MAS ............................................................................. 8 

1.3 Popis zahrnutí komunity do tvorby strategie .......................................................................... 9 

1.3.1 Popis historie a zkušeností MAS ............................................................................................. 9 

1.3.2 Popis zapojení komunity a relevantních aktérů místního rozvoje do tvorby SCLLD .............. 9 

1.3.3 Odkaz na úložiště záznamů .................................................................................................. 10 

2. Analytická část ................................................................................................................................... 11 

2.1 Socioekonomická analýza ............................................................................................................ 11 

2.2 SWOT analýza .............................................................................................................................. 11 

2.3 Analýza rozvojových potřeb a rozvojového potenciálu území působnosti MAS................... 13 

3. Strategická část .................................................................................................................................. 15 

3.1 Strategický rámec ........................................................................................................................ 15 

3.1.1 Vize ....................................................................................................................................... 15 

3.1.2 Strategické cíle ..................................................................................................................... 15 

3.1.3 Specifické cíle a opatření Strategického rámce .................................................................... 16 

3.2 Vazba na Strategii regionálního rozvoje ČR 21+ .......................................................................... 24 

3.2.1 Soulad cílů a opatření SCLLD s dalšími strategickými dokumenty ....................................... 25 

3.3 Popis integrovaných rysů strategie ............................................................................................. 27 

3.4 Popis inovativních rysů strategie ................................................................................................. 28 

4. Implementační část ........................................................................................................................... 31 

4.1 Popis řízení včetně řídicí a realizační struktury MAS ................................................................... 31 

Kancelář MAS .................................................................................................................................... 32 

Místní akční skupina Hradecký venkov: ............................................................................................ 32 

4.2 Popis animačních aktivit .............................................................................................................. 32 

4.3 Popis spolupráce mezi MAS na národní a mezinárodní úrovni a přeshraniční spolupráce ........ 34 

4.4 Popis monitoringu a evaluace strategie ...................................................................................... 34 

4.4.1 Indikátory na úrovni strategických cílů Strategického rámce SCLLD .................................... 34 

4.4 Analýza rizik ................................................................................................................................. 34 

5. Povinná příloha – Čestné prohlášení ................................................................................................. 34 

 



 

Seznam tabulek 

Tabulka 1 Seznam obcí, ve kterých bude realizována strategie MAS Hradecký venkov ......................... 5 

Tabulka 2 Zapojení komunity do tvorby strategie SCLLD ...................................................................... 10 

Tabulka 3 Analýza rozvojových potřeb .................................................................................................. 13 

Tabulka 4 Schéma hierarchie cílů a opatření SCLLD .............................................................................. 23 

Tabulka 5 Naplňování SRR ČR 21+ prostřednictvím opatření SCLLD ..................................................... 24 

Tabulka 6 Soulad specifických cílů SCLLD se Strategií KH kraje 2021+ .................................................. 25 

Tabulka 7 Matice integrovaných rysů SCLLD MAS Hradecký venkov 21+ ............................................. 27 

Tabulka 8 Vazba opatření SCLLD na principy chytrého venkova ........................................................... 28 

Tabulka 9 Vazba opatření SCLLD na globální trendy na venkově .......................................................... 29 

 

Seznam obrázků 

Obrázek 1 Území působnosti MAS Hradecký venkov s vyznačením hranic obcí..................................... 8 

Obrázek 2 Území působnosti MAS Hradecký venkov v kontextu regionů NUTS2 a NUTS3 .................... 9 

 

 

 

 



 

5 

 

1. Popis území působnosti MAS a popis zahrnutí komunity do tvorby 

strategie 

Nositelem strategie je místní akční skupina (MAS) Hradecký venkov o.p.s., která vznikla spojením 

svazků Nechanicko, Obce Památkové zóny 1866, Urbanická brázda, Hustířanka a dále spolu s dalšími 

obcemi kolem města Smiřice. Úspěšná spolupráce a řešení podobných problémů v zázemí krajského 

města vedly v roce 2007 k založení obecně prospěšné společnosti Hradecký venkov za účelem 

strategické koordinace místního rozvoje. Vznikla tak společnost, která v současné době působí na 

území 63 obcí Královéhradeckého kraje a má k 31. 03. 2021 celkem 47 partnerů.  

1.1 Vymezení území působnosti MAS pro realizaci SCLLD v období 2021–

2027  

MAS Hradecký venkov se rozkládá v Královéhradeckém kraji západně až severozápadně od města 

Hradce Králové. Díky této poloze území MAS vykazuje suburbanizační vlivy v rámci Hradecko-

pardubické aglomerace. 

Zájmové území má rozlohu 409,9 km2 a z administrativního hlediska působí na území 63 obcí (na území 

3 okresů, 3 obcí s rozšířenou působností a 5 obcí s pověřeným obecním úřadem). Následující tabulka 

ukazuje obce a města zahrnuté do území MAS a počet obyvatel.  

Tabulka 1 Seznam obcí, ve kterých bude realizována strategie MAS Hradecký venkov 

Název obce Počet obyvatel k 31. 12. 2019 Rozloha v km2 

Benátky 121 3,6 

Boharyně 570 11,6 

Černožice 1 137 4,2 

Čistěves 188 2,6 

Dobřenice 585 7,4 

Dohalice 470 4,5 

Dolní Přím 708 10,8 

Dubenec 646 12,1 

Habřina 302 6,1 

Heřmanice 427 6,9 

Hněvčeves 167 2,7 

Holohlavy 934 5,9 

Hořenice 145 3,3 

Hořiněves 684 12,7 

Hrádek 185 2,8 

Hřibojedy 224 5,7 

Hvozdnice 222 2,2 

Kratonohy 602 11,3 

Kunčice 380 5,9 

Lanžov 186 7,9 

Lhota pod Libčany 952 8,4 

Libčany 898 5,1 

Libotov 178 4,2 

Litíč 180 4,5 

Lodín 418 7,7 

Lochenice 608 6,2 

Lužany 128 3,4 

Máslojedy 220 4,6 



 

6 

 

Mokrovousy 382 4,9 

Mžany 415 7,9 

Neděliště 355 5,8 

Nechanice 2 348 28,0 

Obědovice 286 3,9 

Osice 515 7,5 

Osičky 159 3,3 

Praskačka 1 079 12,9 

Pšánky 63 2,3 

Puchlovice 108 2,5 

Račice nad Trotinou 150 6,9 

Radíkovice 183 3,8 

Radostov 134 3,9 

Roudnice 689 11,1 

Rožnov 380 5,4 

Sadová 322 2,1 

Sendražice 442 5,0 

Skalice 644 8,3 

Smiřice 2 913 10,7 

Smržov 502 5,1 

Sovětice 222 4,8 

Stěžery 2 100 12,8 

Stračov 297 8,1 

Střezetice 395 4,8 

Světí 327 3,2 

Syrovátka 447 1,8 

Těchlovice 361 3,3 

Třesovice 268 4,7 

Urbanice 335 2,3 

Velichovky 746 8,0 

Velký Vřešťov 230 8,5 

Vilantice 209 4,9 

Vrchovnice 62 1,5 

Všestary 1 797 16,2 

Zaloňov 453 9,3 

CELKEM 32 783 409,9 

Zdroj: Data ČSÚ pro MAS: https://www.czso.cz/csu/czso/data_pro_mistni_akcni_skupiny_mas  
 

1.1.1 Stručná socioekonomická charakteristika území působnosti MAS 

V roce 2019 žilo v území MAS Hradecký venkov celkem 32 783 obyvatel a jejich počet má stále rostoucí 

tendenci. Velký vliv na to má migrace obyvatel z města do svého venkovského zázemí. Také věková 

struktura místních obyvatel je relativně příznivá. 

Území je dobře napojeno na regionální dopravní sítě a díky své poloze patří mezi vyhledávané lokality 

pro individuální bytovou výstavbu. Region nabízí kvalitní bydlení s čistým životním prostředím v zázemí 

Hradce Králové, který je nadregionálním spádovým centrem. 

Region Hradeckého venkova se vyznačuje nízkou nezaměstnaností, ale vysokou vyjížďkou za prací 

mimo region. Na jeho území aktivně působí více jak 4 000 podnikatelských subjektů. V regionu, který 

má stabilizovanou síť škol, se realizuje akční plánování rozvoje vzdělávání. 

https://www.czso.cz/csu/czso/data_pro_mistni_akcni_skupiny_mas


 

7 

 

Území MAS je produktivní zemědělskou oblastí s přirozenou úrodností půdy a dobrými klimatickými 

podmínkami v Polabské nížině. Je zde produkováno velké množství zemědělských produktů 

a tradičních výrobků.  

Hradecký venkov plní funkci rekreačního území nejen pro své, ale i městské obyvatele. Na svém území 

nabízí turistům přírodní zajímavosti či kulturní památky, ale i řadu tras a cyklotras.  Specifikem regionu 

je lázeňský cestovní ruch.  

Činnost místních spolků a tradice pořádání kulturně-společenských či sportovních akcí vytváří základ 

aktivního komunitního života v regionu, který je podporován i veřejnou správou v jednotlivých obcích. 

Pro udržitelný rozvoj regionu je důležitá nastavená dosavadní spolupráce a realizace úspěšných 

projektů, místní aktivisté mají k sobě blízko nejen geograficky, dlouhodobě spolupracují i v rámci 

mikroregionů – Urbanická brázda, Nechanicko, Obce Památkové zóny 1866 a Hustířanka. 

Podrobná socioekonomická analýza regionu je zveřejněna na: 

https://www.hradeckyvenkov.cz/file.php?nid=17379&oid=8151007 

  

https://www.hradeckyvenkov.cz/file.php?nid=17379&oid=8151007


 

8 

 

1.2 Mapové zobrazení území působnosti MAS  

Hradecký venkov leží v NUTS Severovýchod v Královéhradeckém kraji.  

Obrázek 1 Území působnosti MAS Hradecký venkov s vyznačením hranic obcí  

 
 

Zdroj: vlastní zpracování 
 
 
 



 

9 

 

Obrázek 2 Území působnosti MAS Hradecký venkov v kontextu regionů NUTS2 a NUTS3  

 

Zdroj: vlastní zpracování  

1.3 Popis zahrnutí komunity do tvorby strategie  

1.3.1 Popis historie a zkušeností MAS  

K 31. 03. 2021 má MAS 47 partnerů z veřejného, soukromého neziskového a podnikatelského sektoru. 

Partneři se aktivně podílejí na činnosti v souladu se schváleným statutem společnosti a dalšími 

vnitřními předpisy.  Počet partnerů MAS není omezen a do společných aktivit se může zapojit každý, 

kdo chce přispět svým dílem k rozvoji regionu. Místní partnerství má dlouholetou tradici, zkušenosti 

MAS získala plněním Strategického plánu LEADER 2007–2014 a realizováním Strategie komunitně 

vedeného místního rozvoje 2014–2020. Současný pracovní tým se aktivně podílí na rozvoji v regionu. 

Území se proti období 2014–2020 nezměnilo. Dne 28. prosince 2020 splnila MAS Hradecký venkov 

podmínky kontroly dodržování standardů místních akčních skupin pro programové období 2021–2027. 

1.3.2 Popis zapojení komunity a relevantních aktérů místního rozvoje do tvorby SCLLD 

Strategie byla vypracována ve spolupráci s Centrem investic, rozvoje a inovací Hradec Králové.  Veškeré 

činnosti, které se týkají tvorby strategie byly zahájeny v květnu 2020 schůzkami v mikroregionech na 

našem území. Následovaly propagační akce, kde byla představena dosavadní činnost MAS a byl 

projednáván návrh strategie na nové období. Použitím moderní komunitní metodiky strategického 

plánování, tzn. zapojením široké veřejnosti a odborníků v regionu, respektující mezinárodně 

požadované principy trvale udržitelného rozvoje vznikl ucelený dokument. MAS zapojila do strategie 

zástupce všech sektorů: veřejného, neziskového a podnikatelského. Jako podklad pro zpracování 



 

10 

 

strategie byla provedena socioekonomická analýza, vyhodnocena byla SWOT analýza z předcházejícího 

programovacího období a evaluace SCLLD 2014–2020. 

Tabulka 2 Zapojení komunity do tvorby strategie SCLLD 

Metoda zapojení  Datum (období) provedení 

Sběr projektových záměrů na webu MAS 7. 2. 2019 – 31. 12. 2020 

Prezentace návrhu strategie na jednání Pléna MAS 
Hradecký venkov 

6. 2. 2020 

Projednání návrhu strategie na výboru svazku DSO 
Hustířanka 

25. 5. 2020 

Projednání návrhu strategie při Valné hromadě 
mikroregionu Nechanice 

4. 6. 2020 

Projednání návrhu strategie při setkání starostů 
členských obcí Dobrovolného svazku obcí 
Mikroregionu Urbanická brázda 

18. 6. 2020 

Projednání návrhu strategie při jednání Valné 
hromady DSO Mikroregion obcí památkové zóny 
1866 

26. 6. 2020 

Veřejné projednání návrhu strategie na pouťovém 
jarmarku v obci Libčany 

15. 8. 2020 

Veřejné projednání návrhu strategie na slavnostním 
otevření hřiště ve městě Nechanice 

22. 8. 2020 

Veřejné projednání návrhu strategie na dětském dni 
v obci Hořiněves 

30. 8. 2020 

Prezentace návrhu strategie na jednání Pléna MAS 
Hradecký venkov 

10. 9. 2020 

Veřejné připomínkování Socioekonomické analýzy a 
SWOT analýzy MAS Hradecký venkov 

        10. 12. 2020 – 10. 1. 2021 

Veřejné připomínkování Strategického rámce MAS 
Hradecký venkov 2021–2027 

            4. 3. 2021 – 14. 3. 2021 

1.3.3 Odkaz na úložiště záznamů  

Informace o zapojení komunity lze nalézt zde: https://www.hradeckyvenkov.cz/strategie-clld-2021-

2027/produkt/komunitni-projednani. Sběr projektových záměrů odkaz na uložiště zde: 

https://www.hradeckyvenkov.cz/strategie-clld-2021-2027/produkt/sber-projektu-pro-strategii-2021. 

Veškeré doklady k zapojení komunity do tvorby strategie SCLLD jsou přílohou k žádosti.  

  

https://www.hradeckyvenkov.cz/strategie-clld-2021-2027/produkt/komunitni-projednani
https://www.hradeckyvenkov.cz/strategie-clld-2021-2027/produkt/komunitni-projednani
https://www.hradeckyvenkov.cz/strategie-clld-2021-2027/produkt/sber-projektu-pro-strategii-2021


 

11 

 

2. Analytická část  

2.1 Socioekonomická analýza 

Socioekonomická analýza MAS Hradecký venkov je samostatnou přílohou strategie CLLD. 

2.2 SWOT analýza  

Silné stránky – S 

 rostoucí počet obyvatel a příznivá věková struktura 

 atraktivní zdravé venkovské bydlení v zázemí krajského města, vysoká bytová výstavba 

 aktivní činnost neziskových organizací – zájmových spolků, klubů a sdružení  

 tradice pořádání místních kulturních, společenských a sportovních akcí 

 stabilizované školy, tradice malotřídních škol, které fungují jako školy komunitní  

 v území působí několik mikro jeslí a dětských skupin, které rozšířily spektrum nabízených služeb  

 kvalitní péče o veřejná prostranství a majetek obcí, dobrá vybavenost základní technickou 

infrastrukturou (voda, plyn) 

 existence evropsky významných lokalit soustavy Natura 2000 chránících přírodní lesní porosty 

 rozvinutý systém třídění odpadů v území, podíl separované složky komunálního odpadu roste 

na úkor směsného komunálního odpadu 

 existence fungujících mikroregionů a dlouhodobá spolupráce obcí včetně svazků obcí  

 produktivní zemědělská oblast s přirozenou úrodností půdy a dobrými klimatickými podmínkami  

 nízká nezaměstnanost, nabídka pracovních míst stále ještě převyšuje poptávku ze strany 

zájemců o zaměstnání  

 v území je produkováno velké množství zemědělských produktů včetně tradičních výrobků 

a specialit 

 turistický potenciál – kulturní a historické památky, lázně, přírodní zajímavosti, turistické trasy, 

cyklotrasy, naučné stezky… 

Slabé stránky – W 

 chybějící určité druhy sociálních služeb včetně ubytovacích kapacit pro seniory  

 nevyhovující stav obecních budov, kulturních zařízení, chátrající objekty v obcích 

 nižší vzdělanostní struktura obyvatelstva v porovnání s průměrem Královéhradeckého kraje 

 nevhodné podmínky pro všechny cílové skupiny sociálně znevýhodněných obyvatel – nedostatek 

sociálního bydlení, materiální podpory, poradenství, … 

 chybějící samostatné kryté sportovní zařízení pro sportování v zimním období (zařízení mimo 

areály škol) 

 špatný technický stav regionálních silnic a místních komunikací a nedostatečná dopravní 

obslužnost – dostupnost služeb 

 vysoký podíl zemědělské a orné půdy, nízká lesnatost území, nízký stupeň ekologické stability 

území, existence velkých půdních bloků s rozlohou nad 50 ha 



 

12 

 

 nedostatečné odvádění a čištění odpadních vod v obcích, na ČOV je napojena pouze polovina 

obcí, existence obcí bez napojení na kanalizaci 

 nízké pokrytí vysokorychlostním internetem, polovina základních sídelních jednotek není 

pokryta  

 existence lokalit s vyšší nehodovostí a úseků s rizikem vážných dopravních nehod, neexistence 

souvislé sítě cyklostezek v území 

 území patří mezi suchem nejohroženější oblasti ČR – malá míra akumulace a retence vody, 

existence odvodňovacích zařízení, regulace vodních toků  

 nedostatek pracovních příležitostí v místě, vyšší dojížďka za prací, snižující se podíl služeb  

 problémy se zajištěním existence a provozu prodejen (s potravinami) v malých obcích  

 nedostatečné podmínky pro rozvoj cestovního ruchu – infrastruktura, kvalitní služby 

 vysoký podíl zemědělské výroby – komodity s nízkou přidanou hodnotou, klesající tendence 

živočišné výroby, … 

Příležitosti – O 

 dotační možnosti kraje, státu a EU na rozvojové projekty regionálních subjektů v období 2021-

2027 

 změna životního stylu obyvatel přinášející stále větší zájem o bydlení v malých obcích, především 

zázemí velkých měst  

 vzdělávání prostřednictví moderních technologií – vzdělávání na dálku (e-learning), digitální 

vzdělávání 

 zvyšující se zájem o aktivní způsob života a zdravý životní styl, podpora aktivního stárnutí 

v důsledku prodlužování délky života  

 poloha v blízkosti krajského města s napojením na D11 a potenciál Hradecko-pardubické 

aglomerace, dokončení dálnice D35 v úseku Hradec Králové – Úlibice 

 ekologizace lidských činností jako příznivý vliv na životní prostředí – snižování energetické 

náročnosti, nové technologie, … 

 revitalizace regionální silniční sítě za účelem snížení dojezdové doby do větších měst  

 rozvoj informačních technologií a digitalizace přinášející potenciální zkracování vzdáleností 

a zlepšování komunikace (chytrá řešení) 

 podpora lokální ekonomiky, především malých podnikatelů (řemesla, zemědělství) včetně 

regionálních produktů  

 vzrůstající zájem o alternativní formy cestovního ruchu (příměstská, krátkodobá, venkovská 

turistika apod.) 

 změna zaměstnanecké mentality, rozvolňování tradiční kariéry, preference získávání zkušeností  

 rozvoj partnerství v rámci MAS a spolupráce obcí a veřejného sektoru, podnikatelů 

a neziskového sektoru  

 zapojování se do projektů OZE, které přispějí ke snižování emisí CO2 zpracováním akčního plánu 

SECAP 



 

13 

 

Hrozby – T 

 rozpočtová a daňová politika státu, nedostatek finančních zdrojů na veřejné investice – občanská 

vybavenost  

 postupné stárnutí obyvatel a s tím spojený tlak na vzrůstající potřebu sociálních a zdravotních 

služeb 

 změna životního stylu – konzumní styl, změna zájmů, vliv IT technologií, ztráta komunitní 

spolupráce, ubývání osobních kontaktů – dehumanizace společnosti 

 rostoucí zadluženost některých skupin obyvatel (rodiny, senioři, …) 

 zvyšující se administrativní náročnost spojená s legislativou státu  

 rozpočtová a daňová politika státu, nedostatek finančních zdrojů na veřejné investice – 

technická infrastruktura 

 zesílení negativního ovlivňování kvality životního prostředí lidskou činností a porušování 

legislativní ochrany přírody 

 zemědělská politika EU a ČR, vliv zemědělské produkce na životní prostředí a krajinný ráz 

 upřednostňování občanů jezdit za nákupy a službami mimo region způsobující úpadek drobných 

podnikatelských aktivit v obcích 

 bariéry v podnikání způsobené nepřehlednou a komplikovanou legislativou a obecně 

nepříznivými podmínkami pro rozvoj podnikatelského prostředí  

 stagnace ekonomických aktivit a utlumení výroby největších zaměstnavatelů v regionu 

 zvyšování nezaměstnanosti v důsledku nepříznivé ekonomické (ale i pandemické) situace nejen 

v České republice 

 vyšší fluktuace u mladé generace – změna zaměstnanecké mentality, rozvolňování tradiční 

kariéry, preference získávání zkušeností  

2.3 Analýza rozvojových potřeb a rozvojového potenciálu území 

působnosti MAS  

Tabulka 3 Analýza rozvojových potřeb 

Rozvojová potřeba  Popis potřeby pro rozvoj území  

A. Rozvoj lidského 
kapitálu a 
sociální 
soudržnosti 
v území 

Hradecký venkov má stabilizovanou síť škol v regionu, malotřídní fungují i jako 

komunitní školy. MAS realizuje místní akční plánování v oblasti regionálního 

školství. Na podporu vzdělávání všech věkových kategorií je kladen velký důraz 

s akcentem na posílení lidského kapitálu v regionu a klíčových kompetencí 

obyvatel. Aktivní činnost místních spolků a tradice pořádaných akcí je základem 

rozvoje komunitního života v regionu. Vytvořený místní sociální kapitál je tak 

důležitým předpokladem pro posílení sociální soudržnosti, vztahů a solidarity 

místních obyvatel.  

B. Potřeba 
reagovat na 
demografický 
vývoj v regionu 

Území Hradeckého venkova se vyznačuje rostoucím počtem obyvatel a příznivou 

věkovou strukturou, což je dáno mj. polohou regionu v zázemí krajského města 

(proces suburbanizace). Region proto musí zachytit tento trend a zajistit 

dostatečné podmínky pro příliv mladého obyvatelstva, nejen dostupným 

bydlením, ale i odpovídajícími službami pro mladou generaci včetně jejího 



 

14 

 

udržení v regionu a zapojení do aktivního života. Naopak musí region reagovat i 

na postupný proces stárnutí místních obyvatel, pro které je třeba vytvořit kvalitní 

životní podmínky včetně sociálních služeb. 

 

C. Bezpečné a 
kvalitní prostředí 
a služby pro 
občany 

Hradecký venkov nabízí obyvatelům atraktivní venkovské bydlení v zázemí města 

Hradec Králové, které slouží jako spádové centrum pro služby vyššího řádu. 

Základní občanskou vybavenost včetně služeb a veřejné správy je třeba ale 

udržet přímo v obcích regionu, aby byly lépe dostupné obyvatelům regionu. 

Atraktivita regionu je také dána kvalitním a bezpečným veřejným prostorem 

včetně jejich vybavenosti v jednotlivých obcích. K tomu přispěje i revitalizace 

veřejných prostranství a veřejných budov včetně tzv. brownfields. 

D. Udržení 
kulturního 
dědictví a 
rekreační 
potenciál území 

Hradecký venkov není sice klasickou turistickou destinací, ale plní i funkci 

rekreačního území nejen pro své, ale i městské obyvatele. Na svém území nabízí 

turistům přírodní zajímavosti či kulturní památky, ale i řadu tras a cyklotras.  

Specifikem regionu je lázeňský cestovní ruch. Udržení kulturního dědictví na 

venkově včetně místních a regionálních tradic či zvyků je důležité pro uchování 

venkovského rázu regionu, na kterém může stavět svůj turistický/rekreační 

potenciál včetně rozvoje kulturních a kreativních odvětví. 

E. Moderní 
infrastruktura na 
venkově a 
zlepšení 
dostupnosti a 
mobility 

Moderní infrastruktura na venkově je základním předpokladem zajištění kvality 

života pro místní obyvatele. Hradecký venkov podporuje dopravní dostupnost 

regionu ve vazbě na její bezpečnost a mobilitu obyvatel. Zároveň obce by měly 

mít kvalitní napojení na technické sítě včetně odvádění odpadních vod. Velkou 

výzvou pro region je podpora zavádění vysokorychlostního internetu v obcích 

včetně rozvoje digitalizace a elektronizace agend. 

F. Ochrana ŽP a 
adaptace na 
změnu klimatu 

Kvalitní životní prostředí je vyhledávaným benefitem života ve venkovském 

regionu. Proto by měl i Hradecký venkov o něj pečovat a chránit, aby mohl 

nadále nabízet obyvatelům udržované a čisté prostředí pro život v regionu. Je 

třeba nadále revitalizovat a chránit přírodní prvky a udržitelně hospodařit 

v místní kulturní krajině. Ekologizace lidských činností přispěje k rozvoji 

oběhového hospodaření a efektnímu využívání energií a místních zdrojů. 

S bojem proti klimatické změně pomůže podpora zavádění adaptačních opatření 

(sucho, hospodaření s vodou, zeleň,…). 

G. Podpora lokální 
ekonomiky a 
zaměstnanosti 

Hradecký venkov je tradiční zemědělskou oblastí, ležící v Polabské nížině, 

v zázemí města Hradec Králové. Vyznačuje se nízkou nezaměstnaností a vysokou 

dojížďkou za prací, především do krajského města. V území je produkováno 

velké množství tradičních výrobků či zemědělských produktů. Je třeba se zaměřit 

na rozvoj tradiční lokální ekonomiky s akcentem na její konkurenceschopnost a 

zavádění inovací. Podpora podnikání a zaměstnanosti přinese tvorbu nových 

pracovních míst přímo v regionu. 

H. Společné 
plánování a 
spolupráce 
aktérů 

Základem udržitelného rozvoje Hradeckého venkova je efektivní správa a řízení 

regionu a kvalitní strategické a územní plánování postavené na partnerství 

místních aktérů. Funguje zde již několik let dlouhodobá spolupráce (na úrovni 

obcí, MAS či DSO) postavená na komunitně vedeném místním rozvoji. Příkladem 

jsou zrealizované úspěšné projekty a zapojování partnerů do celého procesu. 

Toto vše je předpokladem pro to, aby Hradecký venkov měl do budoucna 

parametry chytrého venkova. 



 

15 

 

3. Strategická část 

3.1 Strategický rámec  

3.1.1 Vize  

VIZE MAS Hradecký venkov 2030 

Hradecký venkov je kvalitním venkovským regionem v zázemí krajského města, ve kterém žijí a pracují 

spokojení lidé. Udržitelný rozvoj území je postavený na spolupráci partnerů včetně využití místních 

zdrojů a kapacit a respektující principy chytrého venkova. 

„Hradecký venkov – tady jsme doma“ 

3.1.2 Strategické cíle 

Strategický cíl 1 Spokojení lidé a atraktivní sídla 

„Lidé jsou pro nás na prvním místě“ 

Indikátor Výchozí hodnota Cílová hodnota Měrná jednotka 

Počet aktivit vedoucích ke zvýšení 

atraktivnosti sídla 

0 12 počet 

 

Strategický cíl 2 Moderní infrastruktura a příznivé životní prostředí  

„Kvalitní prostředí pro všechny je naším cílem“ 

Indikátor Výchozí hodnota Cílová hodnota Měrná jednotka 

Počet aktivit vedoucích ke zvýšení 

příznivých životních podmínek 

0 10  počet 

 

Strategický cíl 3 Konkurenceschopný region s chytrým řízením 

„Práce a spolupráce je pro nás prioritou“ 

Indikátor Výchozí hodnota Cílová hodnota Měrná jednotka 

Počet aktivit vedoucích ke zvýšení 

konkurenceschopného regionu 

0 15 počet 

 

 

 



 

16 

 

3.1.3 Specifické cíle a opatření Strategického rámce  

STRATEGICKÝ CÍL 1 SPOKOJENÍ LIDÉ A ATRAKTIVNÍ SÍDLA   

Specifický cíl 1.1 Stabilizovaná a soudržná populace v regionu charakteristická vysokým lidským 

a sociálním kapitálem 

 Rozvojová potřeba A. Rozvoj lidského kapitálu a sociální soudržnosti v území 

 Rozvojová potřeba B. Potřeba reagovat na demografický vývoj v regionu 

 Rozvojová potřeba D. Udržení kulturního dědictví a rekreační potenciál území 

Opatření 1.1.1 Vzdělaní a chytří lidé 

Rozvojová potřeba A. Rozvoj lidského kapitálu a sociální soudržnosti v území 

Rozvojová potřeba B. Potřeba reagovat na demografický vývoj v regionu 

 udržení kvalitního mateřského a základního školství na venkově jako předpoklad rozvoje 

lidského kapitálu a podpory mladé generace  

 rozvoj akčního plánování v území v oblasti regionálního školství (podpora projektů v oblasti 

vzdělávání, animační činnost,…) 

 modernizace mateřských a základních škol včetně jejich vybavenosti (pro moderní výuku) 

a zázemí (zahrady, sportoviště, jídelny,…) 

 zajištění odpovídající kvalitní výuky pro žáky, podpora pedagogických i nepedagogických 

pracovníků na místních školách  

 rozvoj vzdělávání „na dálku“ a „bez bariér“, integrace ve vzdělávání vč. péče o talenty, rozvoj 

kreativity a nových přístupů  

 vzájemné spolupráce a rozvoj mimoškolních aktivit vč. zájmové a neformálního vzdělávání, 

školy a knihovny jako komunitní centra  

 podpora vzdělávání a učení obyvatel všech věkových kategorií (edukační aktivity, celoživotní 

učení a vzdělávání, univerzity třetího věku,…) 

Opatření 1.1.2 Komunitní život  

Rozvojová potřeba A. Rozvoj lidského kapitálu a sociální soudržnosti v území 

Rozvojová potřeba B. Potřeba reagovat na demografický vývoj v regionu 

Rozvojová potřeba D. Udržení kulturního dědictví a rekreační potenciál území 

 podpora aktivního života obyvatel na venkově a spolkové činnosti v obcích včetně jejich zázemí 

(kulturní prostory, klubovny, …) 

 pořádání místních a regionálních kulturně-společenských či sportovních akcí, rozvoj 

spolupráce a propagace 

 obnova venkovských tradic, kulturního dědictví, řemesel a zvyků, podpora zapojování a práce 

s mládeží na venkově 

 rozvoj komunitních center, podpora mezigeneračních aktivit vedoucí ke zlepšení mezilidských 

a rodinných vztahů 

 rekonstrukce kulturních domů, využití stávajících prostor pro komunitní život včetně jejich 

vybavení (knihovny, sokolovny,…) 



 

17 

 

 budování venkovních sportovišť a zázemí, dětských hřišť, víceúčelových i krytých prostor pro 

sport a tělovýchovu 

 podpora zdraví, pohybu a sportu, rozvoj sportovně rekreačních areálů či odpočinkových 

a naučných zón (koupání, sportování, rekreace,…) 

Opatření 1.1.3 Integrace a soudržnost  

Rozvojová potřeba A. Rozvoj lidského kapitálu a sociální soudržnosti v území 

Rozvojová potřeba B. Potřeba reagovat na demografický vývoj v regionu 

 řízení a plánování komunitní sociální práce, podpora sociálních služeb na venkově s důrazem 

na život v přirozeném prostředí 

 podpora poskytování vybraných sociálních služeb, další rozvoj terénních a pečovatelských 

služeb, odborné sociální poradenství, terénní programy 

 prevence sociálního vyloučení a podpora osob sociálně vyloučených nebo ohrožených 

sociálním vyloučením (hendikep, závislost, dluhy,…) 

 sociální práce s důrazem na posílení kompetencí obcí, podpora dostupného (a sociálního) 

bydlení a komunitních center   

 aktivity reagující na stárnutí obyvatel, zajištění odpovídajících služeb a kapacit pro seniory, 

podpora aktivního stárnutí  

 podpora sdílené a neformální péče včetně domácí hospicové a paliativní péče, posílení prvků 

svépomoci, vzájemné pomoci, 

 aktivizace a participace cílových skupin a jejich zapojování do života v komunitě, sociálně-

aktivizační programy  

 posílené sociálních vztahů a solidarity, podpora rodiny a mezigenerační výměny, sousedské 

výpomoci a dobrovolnictví  

Specifický cíl 1.2 Kvalitní a bezpečné prostředí v obcích včetně jejich dostatečné vybavenosti 

a uchování kulturního dědictví na venkově 

 Rozvojová potřeba B. Potřeba reagovat na demografický vývoj v regionu 

 Rozvojová potřeba C. Bezpečné a kvalitní prostředí a služby pro občany 

 Rozvojová potřeba D. Udržení kulturního dědictví a rekreační potenciál území 

Opatření 1.2.1 Občanská vybavenost 

Rozvojová potřeba B. Potřeba reagovat na demografický vývoj v regionu 

Rozvojová potřeba C. Bezpečné a kvalitní prostředí a služby pro občany 

 udržení a podpora základních služeb pro občany na venkově (obchod, hostinec, pošta, 

zdravotnické služby, úřad…) 

 zajištění bezpečnosti v obcích včetně potřebného vybavení a spolupráce v rámci řešení 

krizových situací a jejich prevence (požární ochrana, kriminalita, pandemie…) 

 zvýšení dostupnosti bydlení na venkově v zázemí krajského města včetně přípravy ploch pro 

novou bytovou výstavbu   

Opatření 1.2.2 Veřejná prostranství 

Rozvojová potřeba C. Bezpečné a kvalitní prostředí a služby pro občany 



 

18 

 

 obnova a údržba veřejných prostranství včetně modrých a zelených ploch v obcích (návsi, 

parky, hřbitovy, zeleň, požární nádrže, parkoviště, autobusové zastávky, vodní toky, rybníčky…) 

 budování nových či přeměna stávajících veřejných prostranství na modrozelenou 

infrastrukturu obce 

 revitalizace nevyužívaných objektů a nemovitostí v obcích, rekultivace brownfieldů pro 

podnikatelské či nepodnikatelské účely 

 zajištění bezpečnosti a bezbariérovosti veřejného prostoru, instalace mobiliáře pro zlepšení 

pobytové a rekreační funkce, péče o sídelní zeleň 

 pořízení odpovídající komunální techniky pro zajištění péče o veřejná prostranství a zeleň 

v obcích  

Opatření 1.2.3 Památky a kulturní dědictví  

Rozvojová potřeba D. Udržení kulturního dědictví a rekreační potenciál území 

 rekonstrukce historických (památníky, pomníky, sochy, zvonice, historické budovy,…) 

a sakrálních památek (kostely, kaple, boží muka, křížky,…) 

 ochrana kulturního dědictví na venkově, restaurování části památek a mobiliářů, rekonstrukce 

expozic a depozitářů 

 podpora a zpřístupnění kulturního a přírodního regionálního dědictví pro účely cestovního 

ruchu (památky a památníky, muzea a galerie, výstavy a knihovny,…) 

 podpora rozvoje zázemí pro kulturní a kreativní odvětví a průmysly, využití potenciálu místních 

tradic, zvyků či řemesel 

 rozvoj navazující (veřejné) infrastruktury cestovního ruchu (naučné stezky, turistické značení, 

informační tabule, odpočívadla, sociální zázemí,…) 

STRATEGICKÝ CÍL 2 MODERNÍ INFRASTRUKTURA A PŘÍZNIVÉ ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

Specifický cíl 2.1 Dobrá dopravní dostupnost a kvalitní technická infastruktura včetně 

digitalizace jako předpoklady rozvoje území 

 Rozvojová potřeba E. Moderní infrastruktura na venkově a zlepšení dostupnosti a mobility 

Opatření 2.1.1 Doprava a mobilita  

Rozvojová potřeba E. Moderní infrastruktura na venkově a zlepšení dostupnosti a mobility 

 rekonstrukce, výstavba a údržba místních obecních komunikací, výstavba a opravy chodníků 

v obcích včetně cest a stezek pro pěší 

 odstranění bodových dopravních závad (křižovatky, nebezpečné úseky) a dopravní propojení 

břehů (mosty, mostky, lávky,…) 

 realizace bezpečnostních dopravních prvků v obcích (ukazatele rychlosti, přechody pro chodce, 

ostrůvky, zpomalovací pruhy,…) 

 budování stezek pro cyklisty (cyklostezek, cyklotras) včetně doprovodné infrastruktury, 

provázaní na sousední regiony 

 zajištění dopravní obslužnosti integrací dopravních systémů (veřejná doprava, zastávky, 

intenzita, směry a návaznost spojů,…) 

 rozvoj mobility podporou alternativních a udržitelných forem dopravy (sdílená či na zavolání, 

ekologická – alternativní pohony,…) 



 

19 

 

 řešení dopravy klidu u objektů občanské vybavenosti přímo v obcích nebo u turistických 

atraktivit v regionu  

Opatření 2.1.2 Technická infrastruktura  

Rozvojová potřeba E. Moderní infrastruktura na venkově a zlepšení dostupnosti a mobility 

 budování a modernizace kanalizačních řádů a veřejného vodovodu v obcích 

 výstavba odpovídajících čistíren odpadních vod dle specifických podmínek v obcích 

 modernizace veřejného osvětlení a místního rozhlasu v jednotlivých obcích  

 rozvoj a údržba ostatních sítí technické infrastruktury (plyn, teplo,…) 

Opatření 2.1.3 Internet a digitalizace  

Rozvojová potřeba E. Moderní infrastruktura na venkově a zlepšení dostupnosti a mobility 

 rozvoj vysokorychlostního internetu na venkově (sítě, vysílače,…) 

 postupné zvyšování rychlosti a kvality internetového připojení  

 zavádění zabezpečené Wi-Fi ve veřejném prostoru a budovách  

 podpora využívání internetu, rozvoj digitalizace a elektronizace  

Specifický cíl 2.2 Region s čistým životním prostředím, ekologicky a energeticky šetrným 

hospodařením, reagující na klimatické změny 

 Rozvojová potřeba F. Ochrana ŽP a adaptace na změnu klimatu 

Opatření 2.2.1 Ekologizace činností  

Rozvojová potřeba F. Ochrana ŽP a adaptace na změnu klimatu 

 podpora energeticky úsporných opatření včetně osvěty (zateplení budov, výměny kotlů, 

tepelná čerpadla, solární panely,…) 

 zavádění energetického managementu, podpora komunitní energetiky a využívání 

obnovitelných zdrojů energie  

 prevence vzniku odpadu a jeho separace včetně recyklace, příp. jeho dalšího využití 

respektující principy cirkulárního/oběhového hospodářství 

 zlepšení sběru a skládkování odpadů (sběrné dvory, sběrná hnízda,…), motivace obyvatel třídit 

odpad, propagace a osvěta (výuka na školách,…) 

 sanace a rekultivace skládek odpadů a likvidace ekologických zátěží a následná revitalizace 

území, prevence černých skládek 

 šetrné hospodaření a nakládání se zdroji, eliminace antropogenních vlivů na ŽP, snižování emisí 

z lokálního vytápění,… 

Opatření 2.2.2 Adaptační opatření   

Rozvojová potřeba F. Ochrana ŽP a adaptace na změnu klimatu 

 efektivní hospodaření s vodou, podpora aktivit v boji proti suchu, rozvoj modrozelené 

infrastruktury včetně zeleně  

 aktivity směřující k zadržení vody v krajině a protierozní opatření (větrolamy, ochrana proti 

vysušování půdy,…) 



 

20 

 

 zpomalení odtoku a zlepšení vsaku vody, zajištění retence a akumulace vody včetně jejího 

dalšího využití  

 realizace protipovodňových opatření (regulace toků, suché poldry, hráze proti přívalovým 

dešťům,…) 

Opatření 2.2.3 Krajina a příroda  

Rozvojová potřeba F. Ochrana ŽP a adaptace na změnu klimatu 

 podpora ekologické stability krajiny včetně biodiverzity a ochrany přírodních prvků  

 realizace pozemkových úprav v regionu, podpora propojování sídel a krajiny  

 revitalizace a čištění vodních ploch (rybníky, nádrže,…) a vodotečí (potoky, meandry,…) 

 výsadba a údržba zeleně v krajině (aleje podél cest, lesní porosty, sadové úpravy,…) 

 obnova cest v krajině (lesní a polní cesty, záhumení cesty, procházkové okruhy,…) 

 budování a údržba odpočinkových míst v krajině (lesopark, lavička s výhledem,…) 

 tvorba krajiny, šetrné hospodaření na půdě a zavádění k přírodě šetrných opatření  

 environmentální výchova, vzdělávání a osvěta s důrazem na ochranu přírody a krajiny 

STRATEGICKÝ CÍL 3 KONKURENCESCHOPNÝ REGION S CHYTRÝM ŘÍZENÍM   

Specifický cíl 3.1 Region s vhodnými podmínkami pro rozvoj diverzifikované lokální 

ekonomiky založené na inovacích, nízkou nezaměstnaností a udržitelným zemědělstvím 

 Rozvojová potřeba G. Podpora lokální ekonomiky a zaměstnanosti 

Opatření 3.1.1 Podnikání  

Rozvojová potřeba G. Podpora lokální ekonomiky a zaměstnanosti 

Rozvojová potřeba D. Udržení kulturního dědictví a rekreační potenciál území 

 podpora lokální ekonomiky a diverzifikace podnikatelských aktivit – vznik a rozvoj místních 

firem s vazbou na region  

 rozvoj drobného podnikání na venkově (podpora a metodická pomoc, poradenství 

a spolupráce, venkovské průmyslové zóny a inkubátory, akcelerátory a huby,…) 

 zavádění inovací v podnikatelském sektoru vedoucí ke konkurenceschopnosti místních firem 

(modernizace, digitalizace, průmysl 4.0, transfer znalostí, sdílená ekonomika,…) 

 rozvoj podnikání v oblasti cestovního ruchu (ubytování, gastronomie, lázeňství, zážitky, 

doprovodné služby…) 

 revitalizace nevyužívaných či opuštěných budov a ploch (vč. brownfieldů) pro podnikatelské 

účely  

Opatření 3.1.2 Zemědělství  

Rozvojová potřeba G. Podpora lokální ekonomiky a zaměstnanosti 

 podpora vzniku nových a rozvoje stávajících zemědělců v regionu včetně zahájení činnosti 

mladých zemědělců  

 modernizace zemědělské výroby a místních farmářů včetně jejich vybavení vedoucích k jejich 

konkurenceschopnosti 



 

21 

 

 zavádění nových technologií (např. precizní zemědělství) a podpora dalších forem farmaření 

(ekologické, udržitelné, komunitní, sociální,…) 

 obnova a rozvoj pěstování místních druhů a živočišných chovů (ovocnářství, zelinářství, 

živočišná výroba,…) 

 podpora krátkých dodavatelských řetězců a místní produkce (regionální produkty) vedoucí 

ke zlepšení odbytu a prodeje (prodej ze dvora, farmářské trhy,…)  

 diverzifikace a rozvoj nezemědělských aktivit a mimoprodukčních funkcí zemědělství 

(agroturistika, rehabilitace,…) 

 spolupráce zemědělců s obcemi, metodická pomoc a společné projekty, participace na tvorbě 

kulturní krajiny  

 podpora lesního hospodaření včetně rozvoje mimoprodukčních funkcí lesa (environmentální, 

rekreační,…) 

Opatření 3.1.3 Zaměstnanost 

Rozvojová potřeba G. Podpora lokální ekonomiky a zaměstnanosti 

 tvorba nových pracovních míst v regionu, především v místě bydliště 

 vzdělávání, rekvalifikace především sociálně znevýhodněných občanů 

 podpora a zapojení nezaměstnaných do veřejně prospěšných prací 

 rozvoj sociálního podnikání ve vazbě na místní (příp. vyloučenou) komunitu 

 podpora prorodinných opatření včetně dalšího rozvoje dětských skupin, mikrojeslí  

 realizace komunitních projektů (sdílení, flexibilní formy, práce z domu,…) 

Specifický cíl 3.2 Kvalitní správa území, vzájemná spolupráce partnerů a strategický rozvoj 

regionu jako předpoklady chytrého venkova 

 Rozvojová potřeba H. Společné plánování a spolupráce aktérů 

Opatření 3.2.1 Místní správa  

Rozvojová potřeba H. Společné plánování a spolupráce aktérů 

Rozvojová potřeba C. Bezpečné a kvalitní prostředí a služby pro občany 

 podpora efektivní a vstřícné veřejné správy (optimalizace procesů, vzdělávání, 

transparentnost, efektivní využívání financí, omezování administrativní zátěže,…) 

 podpora digitalizace a využívání ICT, zavádění elektronizace veřejné správy (e-Government) - 

online služby, práce s daty,… 

 informování a aktivní zapojování občanů do rozvoje obce/regionu (např. webové stránky, 

participativní rozpočet, názorové průzkumy, mobilní rozhlas,…) 

 posilování meziobecní spolupráce včetně role dobrovolných svazků obcí pro zvýšení efektivity 

veřejných služeb 

 modernizace stavebně technického vybavení a zázemí pro výkon veřejné správy (obecní úřad, 

bezbariérovost, technika pro výkon veřejné správy,…) 

Opatření 3.2.3 Plánování a řízení  

Rozvojová potřeba H. Společné plánování a spolupráce aktérů 



 

22 

 

 rozvoj strategického plánování a řízení dle skutečných potřeb regionu se zapojením místní 

komunity a na základě relevantních dat,… 

 podpora územního plánování na úrovni obcí a regionu a jeho propojování s plánováním 

strategickým (komplexní plánování, vzájemná koordinace) 

 aplikace konceptu SMART v udržitelném rozvoji a regionálním plánování, metodická podpora, 

sdílení dobré praxe, realizace pilotních projektů 

 uplatňování metody CLLD/Leader na venkově, podpora expertních přístupů (sdílení odborníků, 

vazba na MAP, inovační broker,…) 

 vzdělávání, osvěta a aktivní spolupráce při plánování dalšího rozvoje mezi všemi 

zainteresovanými aktéry v území 

Opatření 3.2.2 Spolupráce  

Rozvojová potřeba H. Společné plánování a spolupráce aktérů 

 rozvoj partnerství veřejného sektoru, podnikatelů a neziskových organizací (realizace 

společných projektů,…) 

 profesionalizace aktivit MAS, odborná pomoc při přípravě a realizaci projektů a dotační 

poradenství v regionu,… 

 realizace vzdělávacích a komunikačních aktivit, metodická pomoc MAS pro partnery, animační 

činnost v regionu, zapojování občanů,… 

 podpora spolupráce a síťování místních aktérů v rámci MAS, spolupráce mezi venkovem 

a městem včetně aglomerace (ITI) 

 spolupráce při marketingových aktivitách v regionu (informační centra, propagační materiály, 

destinační management, turistické balíčky,….) 

 podpora meziregionální i mezinárodní spolupráce (exkurze, edukační praxe, výměna 

zkušeností,…) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

23 

 

            Tabulka 4 Schéma hierarchie cílů a opatření SCLLD 

Vize MAS Hradecký venkov 2030 

Hradecký venkov je kvalitním venkovským regionem v zázemí krajského města, ve kterém žijí a pracují 

spokojení lidé. Udržitelný rozvoj území je postavený na spolupráci partnerů včetně využití místních 

zdrojů a kapacit a respektující principy chytrého venkova. 

Strategický cíl 1 

SPOKOJENÍ LIDÉ A ATRAKTIVNÍ 

SÍDLA 

Strategický cíl 2 

MODERNÍ INFRASTRUKTURA A 

PŘÍZNIVÉ ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

Strategický cíl 3 

KONKURENCESCHOPNÝ REGION 

S CHYTRÝM ŘÍZENÍM 

Specifický cíl 

1.1 

Stabilizovaná a 

soudržná 

populace 

v regionu 

charakteristick

á vysokým 

lidským a 

sociálním 

kapitálem 

Specifický cíl 

1.2 

Kvalitní a 

bezpečné 

prostředí 

v obcích včetně 

jejich 

dostatečné 

vybavenosti a 

uchování 

kulturního 

dědictví na 

venkově 

Specifický cíl 

2.1 

Dobrá dopravní 

dostupnost a 

kvalitní 

technická 

infastruktura 

včetně 

digitalizace 

jako 

předpoklady 

rozvoje území 

Specifický cíl 

2.2 

Region s čistým 

životním 

prostředím, 

ekologicky a 

energeticky 

šetrným 

hospodařením, 

reagující na 

klimatické 

změny 

Specifický cíl 

3.1 

Region s 

vhodnými 

podmínkami 

pro rozvoj 

diverzifikované 

lokální 

ekonomiky 

založené na 

inovacích, 

nízkou 

nezaměstnanos

tí a udržitelným 

zemědělstvím 

Specifický cíl 

3.2 

Kvalitní správa 

území, 

vzájemná 

spolupráce 

partnerů a 

strategický 

rozvoj regionu 

jako 

předpoklady 

chytrého 

venkova 

Opatření 1.1.1 

Vzdělaní a 

chytří lidé 

Opatření 1.2.1 

Občanská 

vybavenost 

Opatření 2.1.1 

Doprava a 

mobilita 

Opatření 2.2.1 

Ekologizace 

činností 

Opatření 3.1.1 

Podnikání 

Opatření 3.2.1 

Místní správa 

Opatření 1.1.2 

Komunitní život 

Opatření 1.2.2 

Veřejná 

prostranství 

Opatření 2.1.2 

Technická 

infrastruktura 

Opatření 2.2.2 

Adaptační 

opatření 

Opatření 3.1.2 

Zemědělství 

Opatření 3.2.2 

Plánování a 

řízení 

Opatření 1.1.3 

Integrace a 

soudržnost 

Opatření 1.2.3 

Památky a 

kulturní 

dědictví 

Opatření 2.1.3 

Internet a 

digitalizace 

Opatření 2.2.3 

Krajina a 

příroda 

Opatření 3.1.3 

Zaměstnanost 

Opatření 3.2.3 

Spolupráce 



 

24 

 

3.2 Vazba na Strategii regionálního rozvoje ČR 21+  

Tabulka 5 Naplňování SRR ČR 21+ prostřednictvím opatření SCLLD 

Specifický cíl Strategického 
rámce SCLLD 

Opatření Strategického rámce 
SCLLD 

Specifický cíl SRR ČR 21+ 

1.1 Stabilizovaná 
a soudržná populace 
v regionu charakteristická 
vysokým lidským 
a sociálním kapitálem 

1.1.1 Vzdělaní a chytří lidé 3.3 Zlepšit dostupnost služeb 

v regionálních centrech i v jejich 

venkovském zázemí s důrazem na místní 

specifika a reagovat na problémy spojené 

se stárnutím a existencí či vznikem sociálně 

vyloučených lokalit 

1.1.2 Komunitní život  

1.1.3 Integrace a soudržnost  

1.2 Kvalitní a bezpečné 
prostředí v obcích včetně 
jejich dostatečné 
vybavenosti a uchování 
kulturního dědictví na 
venkově 

1.2.1 Občanská vybavenost 

3.3 Zlepšit dostupnost služeb 

v regionálních centrech i v jejich 

venkovském zázemí s důrazem na místní 

specifika a reagovat na problémy spojené 

se stárnutím a existencí či vznikem sociálně 

vyloučených lokalit 

1.2.2 Veřejná prostranství 

3.4 Pečovat o prostředí obce a stabilizovat 

dlouhodobé využívání krajiny a zamezit její 

degradaci 

1.2.3 Památky a kulturní dědictví  

3.3 Zlepšit dostupnost služeb 
v regionálních centrech i v jejich 
venkovském zázemí s důrazem na místní 
specifika a reagovat na problémy spojené 
se stárnutím a existencí či vznikem sociálně 
vyloučených lokalit 

2.1 Dobrá dopravní 
dostupnost a kvalitní 
technická infastruktura 
včetně digitalizace jako 
předpoklady rozvoje území 

2.1.1 Doprava a mobilita  
3.2 Zlepšit dopravní dostupnost v rámci 

regionů 

2.1.2 Technická infrastruktura  
3.4 Pečovat o prostředí obce a stabilizovat 
dlouhodobé využívání krajiny a zamezit její 
degradaci 

2.1.3 Internet a digitalizace  

3.1 Vytvořit vhodné podmínky pro 
diverzifikaci ekonomické základny 
regionálních center a jejich venkovského 
zázemí a využití jejich potenciálu 
a podpořit propojení podnikatelských 
subjektů ve vztahu k potřebám trhu práce 

2.2 Region s čistým životním 
prostředím, ekologicky a 
energeticky šetrným 
hospodařením, reagující na 
klimatické změny 

2.2.1 Ekologizace činností  

3.4 Pečovat o prostředí obce a stabilizovat 

dlouhodobé využívání krajiny a zamezit její 

degradaci 

3.5: Umožnit energetickou transformaci 

venkovského zázemí regionálních center 

2.2.2 Adaptační opatření   

3.4 Pečovat o prostředí obce a stabilizovat 

dlouhodobé využívání krajiny a zamezit její 

degradaci 



 

25 

 

Specifický cíl Strategického 
rámce SCLLD 

Opatření Strategického rámce 
SCLLD 

Specifický cíl SRR ČR 21+ 

2.2.3 Krajina a příroda  

2.4: Efektivně řešit problémy životního 

prostředí spojené s koncentrací velkého 

množství obyvatel a adaptovat aglomerace 

na změnu klimatu 

3.1: Region s vhodnými 
podmínkami pro rozvoj 
diverzifikované lokální 
ekonomiky založené na 
inovacích, nízkou 
nezaměstnaností a 
udržitelným zemědělstvím 

3.1.1 Podnikání  

3.1 Vytvořit vhodné podmínky pro 

diverzifikaci ekonomické základny 

regionálních center a jejich venkovského 

zázemí a využití jejich potenciálu 

a podpořit propojení podnikatelských 

subjektů ve vztahu k potřebám trhu práce 

3.1.2 Zemědělství  
3.4 Pečovat o prostředí obce a stabilizovat 
dlouhodobé využívání krajiny a zamezit její 
degradaci 

3.1.3 Zaměstnanost 

3.1 Vytvořit vhodné podmínky pro 

diverzifikaci ekonomické základny 

regionálních center a jejich venkovského 

zázemí a využití jejich potenciálu 

a podpořit propojení podnikatelských 

subjektů ve vztahu k potřebám trhu práce 

3.2 Kvalitní správa území, 
vzájemná spolupráce 
partnerů a strategický 
rozvoj regionu jako 
předpoklady chytrého 
venkova 

 

3.2.1 Místní správa  

6.4 Zefektivnit výkon veřejné správy 

a podpořit bezpečné poskytování 

elektronických služeb občanů 

3.2.2 Plánování a řízení  

6.1 Posilovat koordinaci strategického 

a územního plánování 

6.2 Rozvíjet strategické plánování na bázi 

funkčních regionů a posilovat spolupráci 

aktérů v území 

6.3 Zohledňovat územní dimenzi v rámci 

sektorových politik a rozvíjet SMART řešení 

6.5. Zlepšit práci s daty v oblasti 

regionálního rozvoje 3.2.3 Spolupráce 

 

3.2.1 Soulad cílů a opatření SCLLD s dalšími strategickými dokumenty 

Tabulka 6 Soulad specifických cílů SCLLD se Strategií KH kraje 2021+ 

Specifický cíl Strategického 
rámce SCLLD 

Opatření Strategického rámce 
SCLLD 

Strategický cíl Strategie rozvoje 
Královéhradeckéh kraje 21+ 

1.1 Stabilizovaná a 
soudržná populace 

1.1.1 Vzdělaní a chytří lidé 
1.2 Kvalifikované lidské zdroje a kvalitní 

vzdělávání  



 

26 

 

Specifický cíl Strategického 
rámce SCLLD 

Opatření Strategického rámce 
SCLLD 

Strategický cíl Strategie rozvoje 
Královéhradeckéh kraje 21+ 

v regionu charakteristická 
vysokým lidským a 
sociálním kapitálem 

1.1.2 Komunitní život  
2.1 Odpovídající podmínky pro zdravý 

život populace  

1.1.3 Integrace a soudržnost  
2.2 Sociální stabilita a soudržnost 

společnosti  

1.2 Kvalitní a bezpečné 
prostředí v obcích včetně 
jejich dostatečné 
vybavenosti a uchování 
kulturního dědictví na 
venkově 

1.2.1 Občanská vybavenost 
5.1 Eliminace územních disparit a řešení 

regionálních specifik  

1.2.2 Veřejná prostranství 
4.1 Biodiverzita a ochrana přírody a 

krajiny 

1.2.3 Památky a kulturní dědictví  
2.3 Vysoká úroveň kultury a trávení 

volného času 

2.1 Dobrá dopravní 
dostupnost a kvalitní 
technická infastruktura 
včetně digitalizace jako 
předpoklady rozvoje území 

2.1.1 Doprava a mobilita  
3.1 Kvalitní dopravní infrastruktura a 

dostupné regiony  

2.1.2 Technická infrastruktura  
4.3 Eliminace negativních dopadů činností 

člověka na životní prostředí  

2.1.3 Internet a digitalizace  
3.2 Rozvinutá ICT infrastruktura pro 

digitální společnost 

2.2 Region s čistým 
životním prostředím, 
ekologicky a energeticky 
šetrným hospodařením, 
reagující na klimatické 
změny 

2.2.1 Ekologizace činností  

4.3 Eliminace negativních dopadů činností 

člověka na životní prostředí  

3.3 Efektivně využívané energetické zdroje  

2.2.2 Adaptační opatření   
4.2 Šetrné a odpovědné udržitelné 

hospodaření  

2.2.3 Krajina a příroda  
4.1 Biodiverzita a ochrana přírody a 

krajiny  

3.1: Region s vhodnými 
podmínkami pro rozvoj 
diverzifikované lokální 
ekonomiky založené na 
inovacích, nízkou 
nezaměstnaností a 
udržitelným zemědělstvím 

3.1.1 Podnikání  
1.1 Znalostní ekonomika a prostředí pro 

rozvoj podnikání  

3.1.2 Zemědělství  
4.2 Šetrné a odpovědné udržitelné 

hospodaření  

3.1.3 Zaměstnanost 
1.2 Kvalifikované lidské zdroje a kvalitní 

vzdělávání 

3.2 Kvalitní správa území, 
vzájemná spolupráce 
partnerů a strategický 
rozvoj regionu jako 
předpoklady chytrého 
venkova 

3.2.1 Místní správa  
5.2 Efektivní a transparentní veřejná 

správa a krizové řízení kraje  

3.2.2 Plánování a řízení  
5.1 Eliminace územních disparit a řešení 

regionálních specifik  

5.3 Koordinované plánování a vysoká míra 

spolupráce v území 
3.2.3 Spolupráce 

 

 



 

27 

 

3.3 Popis integrovaných rysů strategie  

Tabulka 7 Matice integrovaných rysů SCLLD MAS Hradecký venkov 21+ 

Pozn.: 0 = žádná vazba mezi opatřeními, 1 = slabá vazba, 2 = středně silná vazba, 3 = silná vazba 

Lidský a sociální kapitál 

Opatření 1.1.1, 1.1.2 a 1.1.3 spolu věcně a časově souvisí. Komplexní intervence do oblasti lidského 

kapitálu (vzdělávání, komunitní život a spolková činnost, sociální oblast,…) spolu úzce souvisí 

a navzájem se doplňují a jsou předpokladem vytvoření kvalitního sociálního kapitálu na venkově. 

1.1.1 Vzdělaní a chytří lidé, 1.1.2 Komunitní život, 1.1.3 Integrace a soudržnost 

Digitalizace společnosti  

Opatření 2.1.3, 1.1.1, 3.1.1, 3.1.3 a 3.2.1 spolu věcně a časově souvisí. Intervence v oblasti digitalizace 

a zavádění vysokorychlostního internetu úzce souvisí s elektronizací různých agend na venkově 

(např. vzdělávání, podnikání, zaměstnanost, veřejná správa) 

2.1.3 Internet a digitalizace, 1.1.1 Vzdělaní a chytří lidé, 3.1.1 Podnikání, 3.1.3 Zaměstnanost, 3.2.1 

Místní správa 

 

O
p

at
ře

n
í  

1
.1

.1
 

1
.1

.2
 

1
.1

.3
 

1
.2

.1
 

1
.2

.2
 

1
.2

.3
 

2
.1

.1
 

2
.1

.2
 

2
.1

.3
 

2
.2

.1
 

2
.2

.2
 

2
.2

.3
 

3
.1

.1
 

3
.1

.2
 

3
.1

.3
 

3
.2

.1
 

3
.2

.2
 

3
.2

.3
 

1.1.1  X                                   

1.1.2   2 X                                 

1.1.3   2  2 X                               

1.2.1        X                             

1.2.2         2 X                           

1.2.3            X                         

2.1.1              X                       

2.1.2                X                     

2.1.3   2               X                   

2.2.1                    X                 

2.2.2           2           X               

2.2.3                        X             

3.1.1             2      2       X           

3.1.2                     2  2   X         

3.1.3                   2           X       

3.2.1                   2             X     

3.2.2                                 2 X   

3.2.3             2                    2  2 X 



 

28 

 

Životní prostředí a zemědělství  

Opatření 2.2.2, 2.2.3 a 3.1.2 spolu věcně a časově souvisí. Intervence v oblasti ochrany a tvorby přírody 

a krajiny společně s adaptačními opatřeními proti změnám klimatu úzce souvisí a navzájem se doplňují 

i s intervencemi v oblasti zemědělství a lesnictví. 

2.2.2 Krajina a příroda, 2.2.3 Adaptační opatření, 3.1.2 Zemědělství 

Fyzické prostředí sídel 

Opatření 1.2.1, 1.2.2 a 2.2.2 spolu věcně a časově souvisí. Komplexní intervence do veřejných prostor 

(včetně brownfields) a občanské vybavenosti společně s adaptačními opatřeními v sídlech 

(modrozelená infrastruktura) zajistí kvalitní a odolné fyzické prostředí v obcích regionu. 

1.2.1 Občanská vybavenost, 1.2.2 Veřejná prostranství, 2.2.2. Adaptační opatření 

Cestovní ruch v regionu 

Opatření 1.2.3, 3.1.1 a 3.2.3 spolu věcně a časově souvisí. Turistický potenciál v regionu bude rozvíjen 

v rámci intervencí podporující kulturní dědictví a památky, podnikání v oblasti cestovního ruchu 

a spolupráce při marketingových aktivitách, které se navzájem doplňují. 

1.2.3 Památky a kulturní dědictví, 3.1.1 Podnikání, 3.2.3 Spolupráce 

Partnerství pro rozvoj regionu   

Opatření 3.2.1, 3.2.2 a 3.2.3 spolu věcně a časově souvisí. Intervence do oblasti správy v území 

a vzájemné spolupráce (horizontální i vertikální) se navzájem doplňují a vytváří synergický efekt při 

plánování a řízení rozvoje celého regionu. 

3.2.1 Místní správa, 3.2.2 Plánování a řízení, 3.2.3 Spolupráce  

3.4 Popis inovativních rysů strategie  

Inovativní rysy strategie CLLD jsou znázorněny formou vazeb na principy chytrého venkova 

a na globální trendy na venkově. 

Tabulka 8 Vazba opatření SCLLD na principy chytrého venkova  

Principy chytrého venkova Opatření Strategického rámce 
SCLLD 

Stručný popis návaznosti 

A. Podpora (sociálních) inovací  3.1.1 Podnikání 

3.1.3 Zaměstnanost 

1.1.1 Vzdělaní a chytří lidé 

1.1.2 Komunitní život 

1.1.3 Integrace a soudržnost 

Princip podpory (sociálních) 
inovací je implementován v rámci 
opatření podporující inovace 
v oblastech podnikání, 
zaměstnanosti, vzdělávání a 
dalších oblastech života na 
venkově. 

B. Lokální ekonomika založená na 
využívání místních zdrojů   

3.1.1 Podnikání 

3.1.2 Zemědělství 

1.2.3 Památky a kulturní dědictví 

Princip lokální ekonomiky založené 
na využívání místních zdrojů je 
implementován v rámci opatření 
podporující místní podnikatele, 
zemědělce, ale kulturní dědictví na 
venkově. 

C. Vzdělaní a chytří lidé (lidský 
kapitál) 

1.1.1 Vzdělaní a chytří lidé Princip vzdělaných a chytrých lidí 
na venkově je implementován 



 

29 

 

3.1.3 Zaměstnanost 

3.1.1 Podnikání 

v rámci opatření podporující různé 
formy vzdělávání pro všechny 
věkové skupiny obyvatel s vazbou 
na rozvoj podnikání a zvýšení 
zaměstnanosti. 

D. Dobré vládnutí a partnerství 
komunit  

3.2.1 Místní správa 

3.2.2 Plánování a řízení 

3.2.3 Spolupráce 

1.1.2 Komunitní život 

1.1.3 Integrace a soudržnost 

Princip dobrého vládnutí 
a partnerství komunit je 
implementován v rámci opatření 
podporující místní správu včetně 
spolupráce v regionu (sociální 
kapitál) v různých oblastech života 
na venkově. 

E. Kvalitní a dostupná 
infrastruktura a vybavenost  

2.1.1 Doprava a mobilita 

2.1.2 Technická infrastruktura 

2.1.3 Internet a digitalizace 

1.2.1 Občanská vybavenost 

1.2.2 Veřejná prostranství 

Princip kvalitní a dostupné 
infrastruktury a vybavenosti je 
implementován v rámci opatření 
podporující zajištění dopravní 
dostupnosti, technické 
(vč. internetu) a občanské 
vybavenosti, ale i veřejného 
prostoru. 

F. Ekologicky a energeticky šetrné 
hospodářství  

2.2.1 Ekologizace činností 

2.2.2 Adaptační opatření 

2.2.3 Krajina a příroda 

3.1.1 Podnikání 

Princip ekologicky a energeticky 
šetrného hospodářství je 
implementován v rámci opatření 
podporující aktivity 
v environmentálních oblastech mj. 
s vazbou na klimatickou změnu, 
ale i v ekonomickém sektoru. 

G. Udržitelné zemědělství šetrné 
ke krajině  

3.1.2 Zemědělství 

2.2.2 Adaptační opatření 

2.2.3 Krajina a příroda 

 

Princip udržitelného zemědělství 
šetrného ke krajině je 
implementován v rámci opatření 
podporující místní zemědělskou 
výrobu, ale i s vazbou na ochranu 
a tvorbu krajiny. 

 

Tabulka 9 Vazba opatření SCLLD na globální trendy na venkově 

Globální trendy na venkově  Opatření Strategického rámce 
SCLLD 

Stručný popis návaznosti 

A. Demografické změny  1.1.1 Vzdělaní a chytří lidé 

1.1.2 Komunitní život 

1.1.3 Integrace a soudržnost 

1.2.1 Občanská vybavenost 

3.1.3 Zaměstnanost 

Na trend demografického vývoje 
reagují v řešeném území opatření, 
které řeší dostupnost bydlení, 
služeb a další občanské 
vybavenosti včetně pracovních 
příležitostí na venkově. 

B. Digitální transformace  2.1.3 Internet a digitalizace 

3.1.1 Podnikání 

3.2.1 Místní správa  

Na trend digitální transformace 
reagují v řešeném území opatření, 
která řeší zavádění 
vysokorychlostního internetu 
a podporu digitalizace 
a elektronizace agend včetně 
podnikání a veřejné správy. 



 

30 

 

C. Vazba město – venkov 3.2.1 Místní správa 

3.2.2 Plánování a řízení 

3.2.3 Spolupráce 

Na trend posilování vazeb mezi 
městem a venkovem reagují 
v řešeném území opatření, která 
řeší podporu veřejné správy, 
plánování a řízení v území včetně 
spolupráce s krajským městem 
i celou aglomerací. 

D. Nízkouhlíkové a oběhové 
hospodářství 

2.2.1 Ekologizace činností 

3.1.1 Podnikání 

3.1.2 Zemědělství 

Na trend zavádění 
nízkouhlíkového a oběhového 
hospodářství reagují v řešeném 
území opatření, která řeší 
ekologizaci činností 
z antropogenní činnosti včetně 
podpory tzv. zelené ekonomiky. 

E. Lokální řešení zajištění 
veřejných služeb 

1.1.1 Vzdělaní a chytří lidé 

1.1.3 Integrace a soudržnost 

1.2.1 Občanská vybavenost 

3.2.1 Místní správa 

Na trend lokálního zajištění 
veřejných služeb reagují v řešeném 
území opatření, která řeší 
dostupnost sociálních 
a zdravotních služeb, vzdělávání 
a další občanské vybavenosti 
včetně veřejné správy. 

 

  



 

31 

 

4. Implementační část 

4.1 Popis řízení včetně řídicí a realizační struktury MAS  

Obecně prospěšná společnost Hradecký venkov byla založena v roce 2007 zakladatelskou smlouvou. 

Společnost má za účel poskytování obecně prospěšných služeb, jejichž cílem je rozvoj regionu Hradecký 

venkov, a to zejména Komunitně vedený místní rozvoj uskutečňovaný na základě Strategie komunitně 

vedeného místního rozvoje (SCLLD) prostřednictvím místní akční skupiny. Místní akční skupina (dále 

jen MAS) Hradecký venkov je zřízena správní radou obecně prospěšné společnosti v souladu 

se schváleným Statutem společnosti Hradecký venkov, o.p.s. jako územní pracoviště (dále jen Statut). 

MAS má v souladu s podmínkami pro standardizaci uvedenými v MPIN ustaveny tzv. povinné orgány, 

jejichž činnost a pravomoci jsou podrobně uvedeny ve Statutu. 

Orgány MAS jsou: 

 Nejvyšší orgán – Plénum 

 Rozhodovací orgán – Programový výbor 

 Výběrový orgán – Výběrová komise 

 Kontrolní orgán – Kontrolní komise 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.hradeckyvenkov.cz/file.php?nid=17379&oid=6573693
https://www.hradeckyvenkov.cz/file.php?nid=17379&oid=7700885


 

32 

 

Způsoby jednání jednotlivých povinných orgánů MAS jsou upraveny příslušnými jednacími řády, které 

jsou zveřejněny na webových stránkách MAS.  

Kancelář MAS 

MAS má zřízenou kancelář v budově Městského úřadu Nechanice s pověřeným zaměstnancem na 

pozici vedoucího zaměstnance pro realizaci SCLLD, který je schválen rozhodovacím orgánem MAS 

a zodpovídá za realizaci SCLLD. Kancelář disponuje veškerými technickými prostředky k zabezpečení 

činnosti společnosti. K dispozici pro jednání svých orgánů má zasedací místnost Městského úřadu 

Nechanice kompletně vybavenou moderní prezentační technikou. Tyto prostory a vybavení má MAS 

pro zajištění svých činností poskytnuty od obecně prospěšné společnosti. Náklady na realizaci SCLLD 

jsou v účetní evidenci vedeny na samostatném analytickém účtu. Kancelář provádí a zajišťuje veškerou 

administrativní činnost Místní akční skupiny a jejích orgánů. O personálním složení kanceláře rozhoduje 

předsedkyně Programového výboru ve spolupráci s ředitelkou společnosti a vedoucím zaměstnancem 

pro realizaci SCLLD. Zaměstnanci kanceláře jsou v pracovněprávním vztahu k MAS. Statutárním 

zástupcem MAS je ředitel. Kontakty na pracovníky a statutárního zástupce MAS jsou zveřejněny 

na webových stránkách. 

Účetní agendu zpracovává externí firma v sídle MAS. Účetní firma zajišťuje vedení oddělené účetní 

agendy MAS, archivaci účetnictví, konzultace pro realizátory projektů z oblasti účetnictví, zpracování 

roční účetní uzávěrky a zprávy o hospodaření MAS.  

Místní akční skupina Hradecký venkov: 

Cílem společnosti je podpora udržitelného rozvoje v územní působnosti společnosti ve prospěch 

místního partnerství obcí, neziskových organizací, drobných podnikatelů, malých a středních podniků 

a dalších subjektů působících v území, prostřednictvím vlastní činnosti a realizace rozvojových koncepcí 

a strategií. 

Místní akční skupina je tvořena partnery MAS, kteří zastupují veřejné a soukromé místní 

socioekonomické zájmy, působícími na území MAS a zároveň vyslovily souhlas s realizací SCLLD 21+ 

MAS Hradecký venkov. Partneři MAS musí mít na území působnosti MAS trvalé bydliště, sídlo nebo 

musí prokazatelně na daném území působit. 

MAS má vymezené zájmové skupiny v souladu se standardizací uvedené v MPIN. Příslušnost k dané 

zájmové skupině definuje partner MAS podle své převažující činnosti. Partner MAS může být příslušný 

pouze k jedné zájmové skupině. Žádná ze zájmových skupin nesmí mít v MAS a v jejich orgánech 

převahu. Na rozhodovací úrovni veřejný sektor, ani žádná z jednotlivých zájmových skupin 

nepředstavuje více než 49% hlasovacích práv. 

MAS je otevřeným partnerstvím. Všechny podmínky pro přistoupení partnerů včetně práv a povinností 

jsou uvedeny ve Statutu a zveřejněny na internetových stránkách. Partneři uzavírají s MAS o svém 

podílu na spolupráci Rámcovou partnerskou smlouvu, jejíž vzor je uveden na webových stránkách.   

4.2 Popis animačních aktivit  

Animační aktivity zahrnují všechny činnosti MAS v rámci SCLLD mimo administraci projektů konečných 

žadatelů a příjemců. Jedná se především o šíření informací ohledně dotačních možností v území. MAS 

https://www.hradeckyvenkov.cz/organy-mas
https://www.hradeckyvenkov.cz/kontakty
https://www.hradeckyvenkov.cz/organy-mas/produkt/mistni-akcni-skupina


 

33 

 

aktivně spolupracuje se všemi aktéry v území, klade velký důraz na osobní přístup. Další animační 

činností jsou zejména: 

 Osvojování dobrých příkladů praxe, výměna zkušeností: 

- kulturní, propagační a vzdělávací akce MAS a jejích partnerů; 

- exkurze pro partnery MAS po zrealizovaných projektech jak na území MAS Hradecký 

venkov, tak i v partnerských MAS a dalších regionech ČR nebo EU. 

 Propagace SCLLD, informování o SCLLD a o činnosti MAS: 

- pravidelná aktualizace webových stránek www.hradeckyvenkov.cz; 

- tiskové zprávy z akcí MAS zveřejňované na webových stránkách MAS a rozesílané 

elektronickou poštou; 

- Výroční zpráva MAS Hradecký venkov shrnující všechny informace o roční činnosti MAS 

včetně jejího hospodaření; 

- pravidelné informování starostů na setkáních Mikroregionů. 

 Semináře pro žadatele a příjemce k vyhlášeným výzvám MAS. 

 Koordinace aktivit místních aktérů směřujících k naplňování SCLLD. 

 Šíření povědomí o chytrých řešeních v území (inovace, nástroje SMART). 

 Komunitní řešení problémů v rámci celého území:  

- semináře, kurzy, besedy a přednášky. 

Pro výměnu informací mezi místními aktéry a koordinaci aktivit místních aktérů směřujících 

k naplňování SCLLD využívá MAS tyto významné komunikační toky: 

 v sekci MAS na webových stránkách 

 prostřednictvím facebookových stránek 

Animace školských zařízení v OP VVV 

Zvyšování způsobilosti místních aktérů pro vypracovávání a provádění projektů, tedy především: 

 metodická pomoc ZŠ/MŠ s výběrem aktivit v rámci šablon pro ZŠ/MŠ; 

 zaškolení realizátorů projektů ZŠ/MŠ (např. monitorovací systém MS2014+, Pravidla pro 

žadatele a příjemce OP VVV); 

 průběžná konzultační činnost při realizaci projektu, například nad problematikou zadávání 

veřejných zakázek, indikátorů, sledování a dodržování povinné publicity projektu; 

 metodická pomoc ZŠ/MŠ při zpracování monitorovacích zpráv a následných připomínek 

od řídícího orgánu, zadávání údajů do monitorovacího systému MS2014+, zajištění správnosti 

předávaných výstupů; 

 metodická pomoc při kontrole na místě a při ukončování projektu a závěrečné zprávě o realizaci. 

Komunikace s místními aktéry v rámci animace školských zařízená probíhá formou:  

 aktuálních informací zveřejňovaných na webových stránkách v sekci určené pro školská zařízení; 

https://www.hradeckyvenkov.cz/mas-
https://www.facebook.com/hradeckyvenkov/
https://www.hradeckyvenkov.cz/sablony-ii


 

34 

 

 v sekci Animace pro školy ve Zpravodaji MAS Hradecký venkov; 

 prostřednictvím facebookových stránek.  

4.3 Popis spolupráce mezi MAS na národní a mezinárodní úrovni 

a přeshraniční spolupráce  

NE 

4.4 Popis monitoringu a evaluace strategie  

Za monitoring a evaluaci je zodpovědná Kontrolní komise. Zaměstnanci kanceláře MAS pro 

ni zpracovávají a připravují veškeré podklady k dané problematice. K monitorování budou využívány 

stanovené indikátory ve strategickém rámci, v akčním plánu jsou to indikátory z Národního číselníku 

indikátorů. Monitorovány budou jednotlivé projekty, a to i v průběhu udržitelnosti. Cílem evaluace 

bude zvýšení kvality a efektivnosti MAS. Kontrolu bude provádět Kontrolní komise. Výsledky budou 

průběžně zpracovávány a předávány Programovému výboru ke schválení. Po skončení realizace bude 

SCLLD vyhodnocena a vydána zpráva včetně ekonomických ukazatelů, monitoringu a evaluace. 

Součástí evaluace je i výroční zpráva, která informuje veřejnost o činnosti MAS a realizaci SCLLD. MAS 

bude provádět monitorovací a evaluační činnosti v souladu s metodickým pokynem pro využití 

integrovaných nástrojů a regionálních akčních plánů v programovém období 2021–2027 a v souladu 

s doplňujícími metodickými instrukcemi Ministerstva pro místní rozvoj, odboru regionální politiky. Pro 

sledování a vyhodnocování plnění jednotlivých opatření/fiche Akčního plánu budou ze strany 

jednotlivých ŘO stanoveny povinné indikátory z NČI. Hodnoty těchto indikátorů budou sledovány 

v monitorovacím systému. 

4.4.1 Indikátory na úrovni strategických cílů Strategického rámce SCLLD  

Indikátor Výchozí hodnota Cílová hodnota Měrná jednotka 

Počet aktivit vedoucích ke zvýšení 

příznivých životních podmínek 

0 10  počet 

Počet aktivit vedoucích ke zvýšení 

příznivých životních podmínek 

0 10  počet 

Počet aktivit vedoucích ke zvýšení 

konkurenceschopného regionu 

0 10  počet 

 

4.4 Analýza rizik  

NE  

5. Povinná příloha – Čestné prohlášení  

Čestně prohlašuji, že údaje a informace uvedené v žádosti o podporu strategie Komunitně vedeného 

místního rozvoje pro období 2021–2027 (Koncepční část) jsou pravdivé. Rovněž čestně prohlašuji, 

že údaje uvedené v žádosti o podporu strategie Komunitně vedeného místního rozvoje pro období 



 

35 

 

2021–2027 (Koncepční část) jsou shodné s údaji poskytnutými v rámci procesu kontroly dodržování 

standardů MAS.  

 

 

V Nechanicích dne ………………….. 

       ……………………………………………………………….. 

       Statutární zástupce MAS Hradecký venkov 

                                 Ing. Jana Rejlová



 

 

 


